Sed tota difficultas est, quia licet dispensatio temeraria, & vulgata, & irrationabilis possit esse perniciofa, tamen dispensatio particularis ex rationabili causa, & raro, non esset perniciofa, ut cum isto puero, vel juvene optimæ indolis, & morum optimorum, erudito, & nobili, & qui re vera plus proderit quàm quicumque alius, dispenseretur quòd fiat Episcopus: ergo Concilium non potest determinare quòd universaliter omnis talis dispensatio in tali lege est perniciofa, sed temeraria, & passim facta: & per consequens non potest prohibere Summum Pontificem ne in aliquo casu emergenti possit dispensare.

Respondeo ad hoc dubium. Primò. Quòd leges non respiciunt casus particulares: sed ad hoc quòd lex universaliter feratur, satis est quòd quasi semper sit expediens, vel ut plurimum. Exempla sunt clara, si per se consideremus aliquando expedire, ut vir relinqueret uxorem, & aliam duceret, vel quia sterilis, vel quia intolerabilis, vel quia malis moribus inficit fortassè maritum: sed quia ut plurimum non expedit, ideo lata est universaliter lex, ne aliquis dimittat uxorem, etiam si fuerit hæretica, & conaretur maritum subvertere, vel in quocumque alio casu. Idem de pluralitate uxorum etiam pro pace, imò conversione totius Regni.

Item nullum inconueniens videtur aliquando sequi

ex concubitu fornicario, si per se consideretur. Ratio enim quare est malus, & prohibitus, est, quia est contra bonum prolis, ut nasceretur sine certo patre, & per consequens malè educaretur. Hoc autem cessare potest in casu ubi mulier est sterilis, & jam ætatis provectæ: & tamen universaliter est prohibita fornicatio, cum quibusvis circumstantiis, quia in prolibus sequeretur mala educatio, & procreatio prolis. Ita profectò Legislatores humani possunt habere rationem, & respectum ad illud. Quòd penè semper accidit, etiam si aliquando deficiat, & ferre leges universaliter etiam in quocumque casu: & si non esset lata lex de insolubilitate Matrimonii à Deo, Ecclesia posset condere illam legem ita universalem, sicut fecit ipse Deus; & indispensabilem in quocumque casu: quia si nunc lata à Deo ita universalis est rationabilis, & utilis, etiam esset talis lata ad Concilio, vel Papa. Nil enim facit à quo sit lata lex ac hoc, quod sit rationabilis: nec Deus faceret leges ita indispensables, nisi ita expediret: *Disponit* namque *omnia suaviter.* (1) Et ut convenit rebus. Et in legibus humanis prohibetur universaliter aliquid omnibus, ubi tamen ratio legis non invenitur in omnibus. Verbi gratia: Prohibetur ne nocturno tempore aliquis armatus incedat: certè ratio legis est, quia illo tempore solent insidiæ fieri, & cædes, & est major licentia peccandi. Si quis autem certus, quòd nihil mali facturus est ex hoc, sed ex aliqua alia occasione portat arma illo tempore, est reus legis, & peccat contra legem, & meritò punitur: & si esset lata excommunicatio, incurreret sententiam, quia propter pericula frequenter accidentia rationabiliter fuit facta prohibitio omnibus. Sic ergo, licet aliquando aliquis junior rationabiliter possit assumi in Episcopum, tamen quia hoc esset rarò, & contrarium plurimùm contingit, posset Concilium ordinare, quod cum nullo dispensaretur: & hoc est profectò verum, etiam si nulla ratio esset, & optimè faceret.

Sed præter hoc est notandum, quod non solum oportet spectare in condendis legibus quid boni sequatur

tur ex casibus particularibus, & ex observatione legis, vel quid mali in casibus singulis in transgressione illius, sed quid sequatur, si tollatur talis lex universalis. Verbi gratia: Si consideremus quid mali sequatur ex ista fornicatione, aut illa, non videtur quod sequatur magnum inconveniens, & si aliquid est, posset etiam facile adhiberi remedium: sed si consideremus quid mali sequeretur, si tollatur illa prohibitio, intelligeremus quàm necessaria est illa lex. Si enim liceret fornicari, non solum sequeretur prava educatio proles, sed etiam quod non sit procreatio liberorum, & periret genus humanum. Nam si hoc liceret, multi non ducerent uxores, & mallent uti libertate: & per consequens cum ex hujusmodi vago concubitu non multiplicentur liberi, sed raro eveniant, sequitur defectus, & inopia filiorum in Republica, & inde sequitur quod non sint familiæ, & per consequens Civitates, nec Respublicæ, & multa alia inconvenientia. Idem patebit de insolubilitate Matrimonii. Non enim oportet respicere ad hoc, quid mali sequatur, si Petrus uxorem suam reliquerit, sed oportet videre quid mali sequatur, si passim liceat dimittere uxores. Cùm enim inter conjuges sæpe incidant jurgia, & capiat eos invicem satietas, rara essent Matrimonia firma. Et cum relicta ab uno non reciperetur ab alio, esset magnum periculum incontinentiæ. Et præterea esset in magnam jacturam, & detrimentum liberorum, qui relinquerentur, aut sine matre apud novercam, aut sine patre apud matrem, & multa alia mala, unde justissimè est adempta illa facultas. Ita in legibus Ecclesiasticis non oportet considerare quid boni, aut quid mali sequatur, si iste juvenis fiat Episcopus, vel si quis emat hoc beneficium, quia non videtur magnum malum, sed oportet considerare quid sequeretur, si hoc passim liceret fieri sive per dispensationem, sive alia quacumque via, sequeretur enim confusio, & perniciës rerum Ecclesiasticarum, & bonorum morum, ut constat. Et ideo si hoc alia ratione impediri non potest, nisi ista, ut omnino tollatur facultas dispensandi, hæc accipienda est.

Præterea considerandum est, quod ratio legis potest esse certa, & determinata, quia est in communi, & universali. Sed ratio legitima dispensandi in lege non potest esse determinata, quia est ex singularibus conjecturis, & circumstantiis, de quibus non potest haberi scientia, nec certitudo, ut Philosophus dicit: quia variantur in infinitum, & ideo oportet si dispensandum est, quod relinquatur arbitrio humano, quando, & quomodo: & cum sint tot rerum varietates, sæpe proponuntur circumstantiæ, quæ licet non sint sufficientes, sunt apparentes, vel verisimiles, & per consequens trahunt hominem ad dispensandum frequenter in lege, cujus tamen observatio est necessaria, & sic defraudatur intentio legis. Et præterea est magna improbitas hominum, qui nituntur in vetitum semper, cupiuntque negata, & concupiscunt: quia lex dicit: *Non concupisces*. Et Prælati, etiam Summus Pontifex errare potest in hujusmodi dispensationibus, ut in sexta propositione dictum est, & sunt infirmi ad resistendum ambitioni, & importunitatibus. Ideo si maneat licentia dispensandi in legibus pro suo arbitrio, periculum est manifestum, ne dispensationes fiant sæpius irrationabiliter, quam cum causa rationabili, cum magno detrimento Ecclesiæ, ergo si aliud remedium adhiberi non potest, quam hoc, hoc accipiendum est.

Præterea considerandum est, quod in moralibus non oportet multum considerare quid possit fieri: sed quid in rerum statu, & natura inveniatur, & contingat, & potius experientia tot annorum, quam argumentationibus standum est. Possent Judices esse fortes viri, ac ita justi, ut nullis muneribus corrumperentur, aut retraherentur à justitia: sed quia usu, & experientia compertum est, quod Judices accipientes munera, non rectè solent judicare, ideo generaliter prohibitum est munera accipere. Ita in proposito nos bene possumus philosophari, & imaginari, quod Summi Pontifices possent esse sapientissimi, & sanctissimi viri: & quod nunquam dispensabunt sine legitima causa: sed clamat experientia in contrarium; & videmus, quod nul-
lus

ius quarit dispensationem: quin obtineat: ergo desperandum est, si relinquuntur dispensationes arbitrio humano, quod solum fiet ex legitima causa, & quamvis sint multi summi Pontifices sapientes & sancti, unus potest omnia perdere & maximè quia summus Pontifex non potest examinare omnes causas obrutus gravissimis occupationibus spiritualibus, & temporalibus, & necesse habet mandare aliis curam, à quibus sæpe falli potest, etiam si fuerit B. Gregorius.

Et præterea dicit Aristot. 1. Rhetoric. & S. Thom. 12. q. 95. art. 1. ad 2. Quod omnia quæ possunt, debent lege determinari, & disponi, & quam paucissima relinquere arbitrio Judicis, cujus præcepti multas ponit rationes: sed potissima est, quia Legislatores fert leges in universali, & de futuris, nec tunc innititur, aut gratia amicorum, aut improbitate hominum, aut prece, aut pretio, sed solum respicit bonum reipublicæ, cui omnes favent. In casibus autem particularibus concurrunt multa, quæ possunt hominem ab æquo, & bono avertere. Et ideo multo liberior est ad ferendas leges, quàm ad judicandum. Item facilius est invenire paucos sapientes ad ferendas leges, quàm tot Judices. Item leges ponuntur ex magna consideratione, in particulari autem non vacat ita considerare. Ita est in proposito, leges Ecclesiæ feruntur cum assensu omnium, & à nemine impugnantur, aut contradicuntur, & sic sunt optimæ. Sed in dispensationibus concurrunt multa, quæ inducere possunt ad non rectè dispensandum: & ideo, optimum esset rescindere occasiones. Et adhuc ita loquimur, quasi cum magna difficultate fiant dispensationes, & oporteat adhibere magnas machinas ad extorquendam unam dispensationem, & non sint Romæ spectantes, an quis velit petere dispensationem omnium, quæ legibus sancita sunt.

Sed dicet aliquis: Videmus semper quod in literis Apostolicis dispensationum, semper profertur causa justa dispensationis: ergo si ita sit, quid opus est ista nova cautela?